



REPÚBLICA DOMINICANA  
**JUNTA CENTRAL ELECTORAL**  
 COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES



**ACTA No.CCC-81-2023**

Siendo las once y cincuenta y tres minutos de la mañana (11:53 A.M.) del día trece (13) del mes de junio del año dos mil veintitrés (2023), en la Nave Nueva se reúne en su Salón de Reuniones, el Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, integrado por los señores: LUIS A. MORA GUZMÁN, Presidente; BILBANIA BATISTA LIZ, Directora General Administrativa; JOEL LANTIGUA PERALTA, Director de Planificación y Desarrollo; DENNY E. DÍAZ MORDÁN, Consultor Jurídico; JOSÉ CUELLO DE LA CRUZ, Director Financiero; LUIS RAFAEL VÍLCHEZ MARRANZINI, Director de Acceso a la Información Pública y ELIZABETH AMARO CAMILO, Coordinadora, con voz pero sin voto, quien se desempeña además como Secretaria, para conocer la siguiente:

**AGENDA**

I. Evaluación de las Propuestas Económicas de los proponentes habilitados en el Concurso por Comparación de Precios Referencia: JCE-CCC-CP-2023-0017, destinado a la adquisición de aires acondicionados y materiales de refrigeración, los cuales serán utilizados en diferentes dependencias a nivel nacional.

II. Tratar cualquier otro asunto de interés.

**Desarrollo del punto I:**

El presidente del Comité, luego de verificar que los demás miembros se encuentran presentes declara abierta la reunión, la cual tiene por finalidad evaluar las propuestas económicas del concurso bajo la modalidad de Comparación de Precios Ref.: JCE-CCC-CP-2023-0017. De inmediato, instruye a la secretaria dar inicio al procedimiento correspondiente.

**Antecedentes:**

La secretaria informa que mediante el Acta de Validación No.CCC-71-2023 del día treinta y uno (31) del mes de mayo del año en curso, se conoció el informe rendido por la Dirección de Infraestructura Física, donde las empresas **JMC Comercial; Actualidades VD, SRL; Víctor García Aire Acondicionado, SRL; Mundo Industrial, SRL, y Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H, SRL**, resultaron **“Ofertantes Habilitados”** en diferentes ítems, y la empresa **Inversiones Inogar, SRL**, resultó **“Ofertante Inhabilitado”**, para la apertura de propuestas económicas.

La apertura de las propuestas económicas “Sobre B” de los ofertantes habilitados se llevó a cabo el día siete (7) del mes de julio del año en curso.

Las ofertas económicas presentadas en el procedimiento se resumen a continuación, haciendo la salvedad que sólo se transcribieron los ítems en que resultaron calificados:

**MUNDO INDUSTRIAL, SRL, de fecha 4/5/2023:**

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
9	8	Breaker doble de 15 amp.	1,983.00	15,864.00
10	5	Breaker doble de 30 amp.	1,684.00	8,420.00
11	3	Breaker doble de 20 amp.	1,684.00	5,052.00
18	1	Tanque refrigerante R22.	6,000.00	6,000.00
19	3	Termostato, marca Hopewell.	2,310.00	6,930.00
20	4	Filtro de línea.	440.00	1,760.00
21	2	Fan Relay.	382.00	764.00
25	1	Rollo de tubería flexible de cobre de 1/4.	1,947.00	1,947.00
26	1	Rollo de tubería flexible de cobre de 5/8.	5,386.00	5,386.00
27	1	Rollo de tubería flexible de cobre de 3/8.	2,920.00	2,920.00
28	2	Coupling de cobre de 1/2.	21.00	42.00
29	4	Coupling de cobre de 7/8.	66.00	264.00

*Handwritten signatures and initials:*  
 el  
 W  
 mp-  
 B  
 RAC



30	5	Codo de cobre 1/2.	33.00	165.00
31	14	Codo de cobre de 7/8	84.00	1,176.00
32	14	codo de cobre de 3/8.	26.00	364.00
42	20	Barras roscadas 5/16 x 6.	47.00	940.00
43	43	Expansión (tarugo) mecánica 5/16 x 5/8.	17.00	731.00
44	75	Tuercas mecánicas 5/16.	0.72	54.00
45	80	Arandela plana 5/1.6 x 3/8.	0.94	75.20
46	200	Tirillas plásticas (tie wrap) #12.	0.97	194.00
47	35	Codo PVC de 3/4.	12.00	420.00
48	2	Coupling PVC de 3/4.	6.18	12.36
49	2	Angular (channel), marca Unistrut, de 3/4.	645.00	1,290.00
<b>Subtotal</b>				60,770.56
<b>Más ITBIS</b>				10,938.70
<b>Total General</b>				<b>RD\$71,709.26</b>
Condiciones de pago: 30 días. Tiempo de entrega: 1 semana luego de recibir la orden. Garantía Seriedad de la Oferta No.30-46-3056-0 por un valor de RD\$8,825.24, de Humano Seguros.				

**FERROELECTRO INDUSTRIAL Y REFRIGERACION F&H, SRL**, de fecha 5/5/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
7	1	Compresor convencional de 5 TON, R-22, 1PH Con capacitor de marcha Panasonic/Sanyo (36 meses de garantía).	36,515.00	36,515.00
8	7	Panel de breaker, 1 circuito, monofásico.	200.00	1,400.00
9	8	Breaker doble, de 15 amp.	465.00	3,720.00
10	5	Breaker doble, de 30 amp.	493.00	2,465.00
11	3	Breaker doble, de 20 amp. GE.	1,160.85	3,482.55
12	500	Pies Alambre de goma 10/3 de cobre.	65.40	32,700.00
13	4	Panel de breaker, de 2 circuitos. Monofásico.	196.20	784.80
14	2	Panel de breaker, de 2 a 4 circuitos, monofásico GE.	1,580.50	3,161.00
15	2	Contacto 40a, 2p, coil 220V.	381.50	763.00
16	380	Pies Alambre de goma, 14/4 de cobre.	34.88	13,254.40
17	380	Pies Alambre de goma, 8/3 de cobre.	75.00	28,500.00
18	1	Refrigerante R-22 (Tanque 30 libras). Marca Chemours.	8,175.00	8,175.00
19	3	Termostato, Análogo, vertical. Marca Honeywell.	1,635.00	4,905.00
20	4	Filtro de línea 163-S, Salida 3/8 soldable.	381.50	1,526.00
21	2	Fan Relay 24 voltios.	316.10	632.20
22	1	Tubo rígido de cobre, de 1/2" x 20'.	2,289.00	2,289.00
23	10	Tubo rígido de cobre, de 7/8" x 20'.	4,905.00	49,050.00
24	10	Tubo rígido de cobre, de 3/8" x 20'.	2,180.00	21,800.00
25	1	Tubería flexible de cobre, de 1/4" x 50'.	2,180.00	2,180.00
26	1	Tubería flexible de cobre, de 5/8" x 50'.	4,905.00	4,905.00
27	1	Tubería flexible de cobre, de 3/8" x 50'.	3,815.00	3,815.00
28	2	Coupling de cobre, de 1/2".	38.15	76.30
29	4	Coupling de cobre, de 7/8".	43.60	174.40
30	5	Codo de cobre, de 1/2".	38.15	190.75
31	14	Codo de cobre, de 7/8".	65.40	915.60
32	14	Codo de cobre, de 3/8".	43.60	610.40
33	1	Visor de líquido soldable, salida 3/8".	1,635.00	1,635.00
34	2	Timer Delay de 24V.	213.64	427.28
35	1	Trampa de aceite de cobre, de 1/2".	272.50	272.50
36	4	Trampa de aceite de cobre, de 7/8".	583.15	2,332.60

*Handwritten signatures and initials:*  
 21  
 W  
 mp.  
 RAC



37	42	Vasocel, 7/8" x 3/8" x 6'.	130.80	5,493.60
38	10	Vasocel, 1/2" x 3/8" x 6'.	87.20	872.00
39	10	Vasocel, 1/4" x 3/8" x 6'.	87.20	872.00
40	5	Vasocel. 3/8" x 3/8" x 6'.	87.20	436.00
41	5	Vasocel, 5/8" x 3/8" x 6'.	109.00	545.00
42	20	Barras roscadas 5/16" X 6".	87.20	1,744.00
43	43	Expansión (tarugo) mecánica 5/16" X 5/8.	52.32	2,249.76
44	75	Tuercas mecánicas 5/16.	2.18	163.50
45	80	Arandelas planas 5/16 X 3/8.	2.00	160.00
46	200	Tirillas plásticas (Tie wrap) #12.	1.69	338.00
47	35	Codos PVC 3/4".	18.53	648.55
48	2	Coupling PVC 3/4".	14.17	28.34
49	2	Angular (channel). Marca Unistrut 3/4".	1,853.00	3,706.00
<b>Subtotal</b>				249,914.53
<b>Más ITBIS</b>				44,984.62
<b>Total General</b>				<b>RD\$294,899.15</b>
Condiciones de pago: Crédito 60 días. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: En los artículos 12 meses por defecto de fábrica. Garantía Seriedad de la Oferta No.071-0009096 por un valor de RD\$40,000.00, de Seguros Pepín.				

**ACTUALIDADES VD, SRL, de fecha 4/5/2023:**

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aire acondicionado split TCL 2 toneladas efc 18 inverter.	39,650.00	118,950.00
2	4	Aire acondicionado split TCL 2 toneladas efc 18 inverter.	51,998.00	207,992.00
6	3	Aire acondicionado split piso techo 5 toneladas invertir.	179,000.00	537,000.00
7	1	Compresor convencional 5 toneladas.	35,000.00	35,000.00
8	7	Panel de breaker.	1,358.00	9,506.00
9	8	Breaker doble.	455.00	3,640.00
10	5	Breaker doble.	1,200.00	6,000.00
11	3	Breaker doble.	1,100.00	3,300.00
12	500	Alambre de goma.	50.00	25,000.00
13	4	Panel de breaker.	1,358.00	5,432.00
14	2	Panel de breaker.	1,846.00	3,692.00
15	2	Contactador.	350.00	700.00
16	380	Alambre de goma.	24.00	9,120.00
17	380	Alambre de goma.	95.00	36,100.00
18	1	Tanque refrigerante.	4,740.00	4,740.00
19	3	Termostato, marca Honeywell.	1,875.00	5,625.00
20	4	Filtro de línea.	318.00	1,272.00
21	2	Fan relay.	281.00	562.00
22	1	Tubo rígido de cobre.	1,600.00	1,600.00
23	10	Tubo rígido de cobre.	3,750.00	37,500.00
24	10	Tubo rígido de cobre.	1,227.00	12,270.00
25	1	Rollo Tubería flexible de cobre.	1,514.00	1,514.00
26	1	Rollo Tubería flexible de cobre.	4,539.00	4,539.00
27	1	Rollo Tubería flexible de cobre.	2,150.00	2,150.00
28	2	Coupling de cobre.	15.40	30.80
29	4	Coupling de cobre.	40.00	160.00
30	5	Codo de cobre.	165.00	825.00
31	14	Codo de cobre.	55.00	770.00
32	14	Codo de cobre.	15.00	210.00
33	1	Visor de líquido.	500.00	500.00
34	2	Timer delay.	150.00	300.00
35	1	Trampa de aceite de cobre.	350.00	350.00
36	4	Trampa de aceite de cobre.	300.00	1,200.00
37	42	Vasocel.	113.00	4,746.00

et  
 W  
 Inf.  
 RAC

38	10	Vascosel.	75.00	750.00
39	10	Vascosel.	65.00	650.00
40	10	Vascosel.	50.00	500.00
41	5	Vascosel.	75.00	375.00
42	20	Barras roscadas.	60.00	1,200.00
43	43	Expansión.	15.00	645.00
44	75	Tuercas mecánicas.	2.00	150.00
45	80	Arandelas planas.	2.00	160.00
46	200	Tirillas plásticas.	2.00	400.00
47	35	Codos PVC.	20.00	700.00
48	2	Coupling PVC.	18.00	36.00
49	2	Angular. Marca Unistrut.	610.00	1,220.00
<b>Subtotal</b>				1,089,081.80
<b>Más ITBIS</b>				196,034.72
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,285,116.52</b>
Condiciones de pago: 60 días. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 12 meses. Garantía Seriedad de la Oferta No.FICO-10775 por un valor de RD\$17,190.00, de La Monumental de Seguros.				

**VICTOR GARCIA AIRE ACONDICIONADO, SRL**, de fecha 2/5/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aire acondicionado Split de pared, 1.5 toneladas, marca Airmax. • Tipo Split Inverter EF.18. • Refrigerante R-410. • Serpentin en cobre - monofásico (1hp), 220-230v Garantía de 2 años en piezas del equipo.	34,703.39	104,110.17
2	4	Aire acondicionado Split de pared, 2 toneladas, marca Airmax. • Tipo Split Inverter EF.18. -Refrigerante R-410. • Serpentin en cobre - monofásico (1hp), 220-230v. Garantía de 2 años en piezas del equipo.	44,067.80	176,271.20
3	7	Aire acondicionado Split de pared, 1 tonelada, marca Gree. • Tipo Split Inverter EF.18. • Refrigerante R-410. • Serpentin en cobre - monofásico (1hp), 220-230v. Garantía de 2 años en piezas del equipo.	22,457.63	157,203.41
4	1	Aire acondicionado, Tipo Cassette, 1 tonelada, marca Gree. • Tipo Split Inverter EF.18. • Refrigerante R-410. • Serpentin en cobre - monofásico (1hp), 220-230a. Garantía de 2 años en piezas del equipo.	80,508.47	80,508.47
5	1	Aire acondicionado, Split piso techo, 2 toneladas, marca Lennox. • Tipo Piso Techo Inverter EF.18. • Refrigerante R-410. • Serpentin en cobre - monofásico (1hp), 220-230v. Garantía de 2 años en piezas del equipo.	93,220.34	93,220.34
6	3	Aire acondicionado, Split piso techo, 5 toneladas, marca Lennox.	139,830.51	419,491.53

el  
 un  
 inf.-  
 @  
 ↑  
 RAC



		<ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo Piso Techo Inverter EF.18.</li> <li>• Refrigerante R-410.</li> <li>• Serpentín en cobre - monofásico (1hp), 220-230a</li> </ul> Garantía de 2 años en piezas del equipo.		
7	1	Compresor convencional de 5 TON. Marca Danfoss - Refrigerante R-22 - 1PH -Con su capacitor de marcha - 6 meses de garantía.	38,135.59	38,135.59
8	7	Panel de breaker. Marca General Electric, de 1 Circuito. Monofásico (1ph).	1,016.95	7,118.65
9	8	Breaker doble, de 15 amp. - Marca General Electric, de 15 AMP. Monofásico (1ph).	635.53	5,084.24
10	5	Breaker doble, de 30 amp. - Marca General Electric, de 30 AMP. Monofásico (1ph).	720.34	3,601.70
11	3	Breaker doble, de 20 amp. - Marca General Electric, de 20 AMP. Monofásico (1ph).	635.59	1,906.77
12	500	Alambre de goma - 10/3 de cobre.	46.61	23,305.00
13	4	Panel de breaker, de 2 circuitos. Monofásico (1ph).	3,813.56	15,254.24
14	2	Panel de breaker, de 2 a 4 circuitos. Monofásico (1ph).	4,661.02	9,322.04
15	2	Contactador 40 A, 2P, Coil 220V.	338.98	677.96
16	380	Alambre de goma, 14/4 de cobre.	25.42	9,659.60
17	380	Alambre de goma, 8/3 de cobre.	55.08	20,930.40
18	1	Refrigerante (Tanque), R22. - Marca Genetron.	5,762.71	5,762.71
19	3	Termostato, análogo, vertical. - Marca Honeywell.	1,949.15	5,847.45
20	4	Filtro de Línea, 163-8, Salida 3/8 (soldable).	296.61	1,186.44
21	2	Fan Relay de 24 Voltios.	211.86	423.72
22	1	Tubo rígido de cobre, de 1/2" x 20'.	2,118.64	2,118.64
23	10	Tubo rígido de cobre, de 7/8" x 20'.	3,813.56	38,135.60
24	10	Tubo rígido de cobre, de 3/8"x20'.	1,355.93	13,559.30
25	1	Tubería flexible de cobre, de 1/4" x 50'.	1,440.68	1,440.68
26	1	Tubería flexible de cobre, de 5/8" x 50'.	4,661.02	4,661.02
27	1	Tubería flexible de cobre, de 3/8" x 50'.	2,203.39	2,203.39
28	2	Coupling de cobre, de 1/2".	38.14	76.28
29	4	Coupling de cobre, de 7/8".	55.08	220.32
30	5	Codo de cobre, de 1/2".	46.61	233.05
31	14	Codo de cobre, de 7/8".	72.03	1,008.42
32	14	Codo de cobre, de 3/8".	33.90	474.60
33	1	Visor de líquido, soldable, salida 3/8".	411.02	411.02
34	2	Timer Delay de 24 voltios.	211.86	423.72
35	1	Trampa de aceite de cobre, de 1/2".	381.36	381.36
36	4	Trampa de aceite de cobre, de 7/8".	550.85	2,203.40
37	42	Vascocel, 7/8" x 3/8" x 6'.	76.27	3,203.34
38	10	Vascocel, 1/2"X3/8"x6'.	55.08	550.80
39	10	Vascocel, 1/4" x 3/8" x 6'.	42.37	423.70
40	5	Vascocel, 3/8" x 3/8" x 6'.	46.61	233.05
41	5	Vascocel, 5/8" x 3/8" x 6'.	55.08	275.40
42	20	Barras roscadas de 8/16" x 6'.	135.59	2,711.80
43	43	Expansión (tarugo) mecánica de 5/16 x 5/8.	38.14	1,640.02

*el*  
*W*  
*mp. -*  
*⊙*  
*↑*  
*⊙*  
*RAC*



44	75	Tuercas mecánicas de 5/16".	4.24	318.00
45	80	Arandelas planas de 5/16 x 3/8.	4.24	339.20
46	200	Tirillas plásticas (Tie wrap) No. 12.	4.24	848.00
47	35	Codos PVC de 3/4".	42.37	1,482.95
48	2	Coupling PVC de 3/4".	33.90	67.80
49	2	Angular (channel). Marca Unistrut, de 3/4".	635.59	1,271.18
<b>Subtotal</b>				1,259,937.67
<b>Más ITBIS</b>				226,788.78
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,486,726.45</b>
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 5 laborables. Garantía: Ver en cada ítem. Garantía Seriedad de la Oferta No.071-0009083 por un valor de RD\$20,000.00, de Seguros Pepín.				

JMC COMERCIAL, EIRL, de fecha 5/5/2023:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	3	Aire acondicionado split de pared 1.5 toneladas eficiencia 21. Inverter r-410a, serpentín de cobre 220v monofásico. Marca Ciac.	48,622.88	145,868.64
2	4	Aire acondicionado split de pared 2 toneladas eficiencia 18.5. Inverter r-410a, serpentín de cobre 220v monofásico. Marca Ciac.	64,983.06	259,932.24
3	7	Aire acondicionado split de pared 1 tonelada eficiencia 21. Inverter r-410a, serpentín de cobre 220v monofásico. Marca Ciac.	33,750.00	236,250.00
6	3	Aire acondicionado split piso techo 5 toneladas. Inverter r-410a, serpentín de cobre 220v monofásico. Marca Innovair.	155,021.19	465,063.57
9	8	Breaker doble de 15 amp., GE.	1,147.50	9,180.00
10	5	Breaker doble de 30 amp., GE.	1,147.50	5,737.50
11	3	Breaker doble de 20 amp., GE.	1,147.50	3,442.50
12	500	Alambre de goma 10/3 de cobre (4.0mm/3) 10/3.	64.80	32,400.00
15	2	Contador 40a, 2p, coil 220v.	1,687.50	3,375.00
16	380	Alambre de goma 14/4 de cobre.	40.50	15,390.00
17	380	Alambre de goma 8/3 de cobre.	101.25	38,475.00
18	1	Refrigerante r-22.	5,555.98	5,555.98
19	3	Termostato Hopewell digital no programable.	2,974.58	8,923.74
20	4	Filtro secador absor jra- 163s.	297.46	1,189.84
21	2	Fan Relay pisa 90-380 de 24 voltios.	268.85	537.70
22	1	Tubo rígido de cobre 1/2" x 20'.	114.12	114.12
23	10	Tubo rígido de cobre 7/8" x 20'.	251.69	2,516.90
24	10	Tubo rígido de cobre 3/8" x 20'.	85.81	858.10
25	1	Rollo Tubería flexible de cobre de 1/4" x 50'.	45.77	45.77
26	1	Rollo Tubería flexible de cobre de 5/8" x 50'.	135.00	135.00
27	1	Rollo Tubería flexible de cobre de 3/8" x 50'.	69.57	69.57
28	2	Coupling de cobre 1/2".	24.00	48.00
29	4	Coupling de cobre 7/8".	54.92	219.68
30	5	Codo de cobre 90 1/2".	40.04	200.20
31	14	Codo de cobre 90 7/8".	69.78	976.92
32	14	Codo de cobre 90 3/8".	22.88	320.32
34	2	Timer delay td-068 24 voltios.	228.81	457.62
35	1	Trampa de aceite de cobre de 1/2".	228.81	228.81
36	4	Trampa de aceite de cobre de 7/8".	572.04	2,288.16

el  
W  
mf.-  
RAC



37	42	Vascocel goma aislante 7/8" x 3/8" x 6' tubo 6.	125.85	5,285.70
38	10	Vascocel goma aislante 1/2" x 3/8" x 6' tubo 6.	91.53	915.30
39	10	Vascocel goma aislante 1/4" x 3/8" x 6' tubo 6.	57.65	576.50
40	5	Vascocel goma aislante 3/8" x 3/8" x 6' tubo 6.	131.57	657.85
41	5	Vascocel goma aislante 5/8" x 3/8" x 6' tubo 6.	114.41	572.05
43	43	Hilti parts expansión 3/8 HDI.	45.77	1,968.11
44	75	Tuercas mecánicas 5/16.	1.71	128.25
45	80	Arandelas planas s/16 x 3/8.	1.71	136.80
46	200	Tirillas plásticas (tie wrap) no.12.	4.58	916.00
47	35	Codos PVC 3/4".	17.16	600.60
48	2	Coupling PVC 3/4".	13.73	27.46
49	2	Angular (channel) Unistrut 3/4".	777.96	1,555.92
<b>Subtotal</b>				1,253,141.42
<b>Más ITBIS</b>				225,565.46
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,478,706.88</b>
Condiciones de pago: 20% adjudicación y 80% contra entrega. Tiempo de entrega: 20 días después de la adjudicación. Garantía: 2 años para los siguientes Ítems (1, 2, 3 y 6). Garantía Seriedad de la Oferta No. FIAZ-3629 por un valor de RD\$18,097.00, de Cooperativa Nacional de Seguros.				

Se procedió a evaluar los precios unitarios presentados para cada ítem por los oferentes habilitados, notándose y llamando la atención en algunos casos, que los menores precios para algunos ítems están muy por debajo al promedio de los propuestos en el mercado.

En la empresa **JMC Comercial** hay inconsistencia en los ítems 22, 23, 24, 25, 26 y 27, concernientes a tubos de 20' y tuberías de 50', sin embargo, ésta sólo cotizó el pie de cada tubo y tubería, no reflejando el costo real de lo solicitado en cada ítem, por lo que no puede ser tomado en cuenta en estos ítems.

En el caso de la empresa **Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H**, los ítems 8 y 13 correspondientes a paneles de breaker, los mismos evidencian un error de costo ya que su precio es muy inferior al promedio, según las marcas ofertadas por este, por tal razón estos ítems no serán considerados.

Se continuó el proceso de comparación de ofertas, por precios unitarios de cada ítem, comprobándose lo siguiente:

- La empresa **Mundo Industrial** presentó los menores precios para los ítems 30, 42, 44, 45, 46, 47 y 48, para un monto de RD\$2,195.46.
- La empresa **JMC Comercial** ofertó el menor precio para el ítem 35, trampas de aceite, equivalente a un monto de RD\$270.00.

Ante el evento anteriormente descrito, y dado el hecho de que el propósito del Comité es hacer una selección justa, salvaguardando el interés de la institución y sin perjudicar a ningún oferente, se decidió no tomar en cuenta a estos dos oferentes para adjudicación, ya que estos montos son ínfimos, y en tal sentido dichos ítems adjudicarlos al segundo lugar según corresponda.

Vistas y analizadas las propuestas económicas y luego de valorar las decisiones del Acta de Validación No. CCC-71-2023 en virtud del informe rendido por la Dirección de Infraestructura Física, se llega a la conclusión de seleccionar para fines de adjudicación las propuestas que representen el menor precio por ítem, con excepción de los ítems antes mencionados, por las razones expuestas.

Atendiendo a lo expuesto, el Comité decide, a unanimidad de votos, lo siguiente:

RAC  
et

W

mf-

B

↑

PD

### Resolución Número Uno (1)

ADJUDICAR a **Actualidades VD, SRL**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, ofertados en su cotización de fecha 4/5/2023:

- **Ítem 7:** Un (1) compresor convencional, 5 toneladas, R-22, 1PH, con su capacitor de marcha.
- **Ítem 9:** Ocho (8) breaker doble 15 amp.
- **Ítem 13:** Cuatro (4) panel de breaker 2 circuitos, 1PH.
- **Ítem 16:** Trescientos ochenta (380) pies alambre de goma 14/4
- **Ítem 18:** Un (1) tanque de refrigerante R-22
- **Ítem 22:** Un (1) tubo rígido de cobre 1/2" x 20'
- **Ítem 23:** Diez (10) tubos rígidos de cobre 7/8" x 20'
- **Ítem 24:** Diez (10) tubos rígidos de cobre 3/8" x 20'
- **Ítem 26:** Un (1) rollo tubería flexible de cobre 5/8" x 50'
- **Ítem 27:** Un (1) rollo tubería flexible de cobre 3/8" x 50'
- **Ítem 28:** Dos (2) coupling de cobre 1/2"
- **Ítem 29:** Cuatro (4) coupling de cobre 7/8"
- **Ítem 31:** Catorce (14) codo de cobre 7/8"
- **Ítem 32:** Catorce (14) codo de cobre 3/8"
- **Ítem 34:** Dos (2) timer Delay 24V.
- **Ítem 36:** Cuatro (4) trampas de aceite de cobre 7/8"
- **Ítem 43:** Cuarenta y tres (43) expansión (tarugo) mecánica 5/16 x 5/8
- **Ítem 49:** Dos (2) angulares (channel) unistrut de 3/4"

Por un total general de **Ciento Cuarenta y Dos Mil Doscientos Veintiún Pesos con 62/100 (RD\$142,221.62). Impuestos incluidos.**

### Resolución Número Dos (2)

ADJUDICAR a **Victor Garcia Aire Acondicionado, SRL**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, ofertados en su cotización de fecha 2/5/2023:

- **Ítem 1:** Tres (3) aires acondicionados Split de pared, 1.5 toneladas, marca Airmax, inverter, EF.18
- **Ítem 2:** Cuatro (4) aires acondicionados Split de pared, 2 toneladas, marca Airmax, inverter, EF.18
- **Ítem 3:** Siete (7) aires acondicionados Split de pared, 1 tonelada, marca Gree, inverter EF.18
- **Ítem 4:** Un (1) aire acondicionado, Tipo Cassette, 1 tonelada marca Gree, inverter EF.18
- **Ítem 5:** Un (1) aire acondicionado, Split piso techo, 2 toneladas, marca Lennox, inverter, EF.18
- **Ítem 6:** Tres (3) aires acondicionados, Split piso techo, 5 toneladas, marca Lennox, inverter, EF.18
- **Ítem 8:** Siete (7) panel de breaker 1 circuito marca General Electric
- **Ítem 11:** Tres (3) breaker doble 20 amp marca General Electric
- **Ítem 12:** Quinientos (500) pies alambre de goma 10/3
- **Ítem 15:** Dos (2) contactor 40 A, 2P, Coil 220V
- **Ítem 17:** Trescientos ochenta (380) pies alambre de goma 8/3
- **Ítem 20:** Cuatro (4) filtro de línea 163-8, salida 3/8 (soldable)
- **Ítem 21:** Dos (2) fan Relay de 24 Voltios
- **Ítem 25:** Un (1) rollo tubería flexible de cobre 1/4" x 50'
- **Ítem 33:** Un (1) visor de líquido soldable, salida 3/8"
- **Ítem 37:** Cuarenta y dos (42) vascoceles 7/8" x 3/8" x 6'
- **Ítem 38:** Diez (10) vascoceles 1/2" x 3/8" x 6'
- **Ítem 39:** Diez (10) vascoceles 1/4" x 3/8" x 6'
- **Ítem 40:** Cinco (5) vascoceles 3/8" x 3/8" x 6'
- **Ítem 41:** Cinco (5) vascoceles 5/8" x 3/8" x 6'

Por un total general de **Un Millón Doscientos Ochenta y Nueve Mil Seiscientos Doce Pesos con 62/100 (RD\$1,289,612.62). Impuestos incluidos.**

RAC  
M  
E  
Inf.-  
B  
K  
J



**Resolución Número Tres (3)**

ADJUDICAR a **Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H, SRL**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, ofertados en su cotización de fecha 5/5/2023:

- **Ítem 10:** Cinco (5) breaker doble 30 amp., marca General Electric.
- **Ítem 14:** Dos (2) panel de breaker 2 a 4 circuitos, 1ph, marca General Electric.
- **Ítem 19:** Tres (3) termostato Honeywell, análogo, vertical.
- **Ítem 30:** Cinco (5) codo de cobre 1/2"
- **Ítem 35:** Una (1) trampa de aceite de cobre 1/2"
- **Ítem 42:** Veinte (20) barras roscadas 5/16" x 6'
- **Ítem 44:** Setenta y cinco (75) tuercas mecánicas 5/16"
- **Ítem 45:** Ochenta (80) arandelas planas 5/16 x 3/8
- **Ítem 46:** Doscientas (200) tirillas plásticas (Tie wrap), #12
- **Ítem 47:** Treinta y cinco (35) codos PVC de 3/4"
- **Ítem 48:** Dos (2) coupling PVC de 3/4"

Por un total general de **Dieciséis Mil Seiscientos Diez Pesos con 44/100 (RD\$ RD\$16,610.44). Impuestos incluidos.**

Siendo las doce y diez minutos de la tarde (12:10 P.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual la secretaria da lectura en alta voz a los presentes, quienes en señal de conformidad la rubrican al margen y la firman al pie.

  
**LUIS A. MORA GUZMÁN**  
Presidente


  
**BILBANIA BATISTA LIZ**  
Directora General Administrativa

  
**DENNY E. DÍAZ MORDÁN**  
Consultor Jurídico \*

  
**JOSÉ CUELLO DE LA CRUZ**  
Director Financiero \*

  
**JOEL LANTIGUA PERALTA**  
Director de Planificación y Desarrollo

  
**LUIS R. VILCHEZ MARRANZINI**  
Director de Acceso a la Información

  
**ELIZABETH AMARO CAMILO**  
Coordinadora-Secretaria